
Управление образования 
Администрации Советско-Гаванского 

муниципального района Хабаровского края

ПРИКАЗ
.№  А # ./

г. Советская Гавань

^  проведении районного конкурса исследовательских работ «Литературная 
провинция»

В соответствии с планом работы Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края на 2023 год и приказом Управления образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского края от 
08.09.2022 № 327 «Об утверждении проекта «Литературная провинция» в 
целях приобщения обучающихся к литературному наследию малой родины, 
способствующего воспитанию духовно-нравственной и гражданско- 
патриотической составляющих личности учащихся, развития у них навыков 
проектно-исследовательской деятельности 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Информационно-методическому центру Управления образования 
Администрации Советско-Гаванского муниципального района Хабаровского 
края (Трусова М.Б.) обеспечить проведение районного конкурса 
исследовательских работ «Литературная провинция» (далее- Конкурс).

2. Утвердить прилагаемые:
-Положение о проведении районного конкурса исследовательских 

«Литературная провинция»;
- Состав жюри районного конкурса исследовательских «Литературная 

провинция».
3. Руководителям общеобразовательных учреждений:
3.1. Обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
3.2. Предоставить заявки на участие в Конкурсе в Информационно

методический центр Управления образования Администрации Советско- 
Гаванского муниципального района Хабаровского края в срок до 25.01.2023 
года. ■

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника У правления образования Администрации Советско-Г аванского 
муниципального района Хабаровского края Редькову А.А.
Исполняющий обязанности начальника

Советско-Гаванского муниципального района
Хабаровского края Р.В. Горшкова

000683* МАУ «Р.г.гС.з.». Заказ 201. Тираж 2000. 2022г.



УТВЕРЖДЕНО
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Гаванского муниципального
района Хабаровского края 
от

Положение
о проведении районного конкурса исследовательских работ 

«Литературная провинция»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи конкурса 

исследовательских работ «Литературная провинция» (далее - Конкурс), 
сроки его проведения, состав участников, порядок подачи заявок на участие.

1.2. Конкурс проводится в рамках реализации муниципального 
проекта «Литературная провинция» и краевого сетевого проекта 
«Литературная карта Хабаровского края».

2. Цели и задачи Конкурса:
Основными целями и задачами конкурса являются:
- приобщение обучающихся к чтению, в том числе произведений 

дальневосточных авторов, проживающих или живших в Советско-Гаванском 
муниципальном районе Хабаровского края;

- содействие развитию у обучающихся познавательной активности, 
навыков проектно-исследовательской деятельности, коммуникативных 
навыков и творческих способностей.

3. Участники Конкурса
Участниками Конкурса могут быть представители школьных 

проектных команд, обучающиеся 5-9 классов, готовые представить 
исследовательские работы.

4. Порядок организации и проведения Конкурса
В Конкурсе участвуют работы, представляющие итоги 

исследовательской деятельности личности и творчества писателей и поэтов, 
чьё творчество является литературным наследием Хабаровского края.

Темы исследовательских работ созвучны названиям школьных 
проектов и распределены между общеобразовательными учреждениями в 
соответствии с Приложением № 2 к приказу Управления образования 
Администрации Советско-Г аванского муниципального района Хабаровского 
края от 08.09.2022 года № 327 «Об утверждении проекта «Литературная 
провинция»:

- МБОУ СШ№ 1 -  Удовенко Любовь Даниловна;
- МБОУ ОШ № 2 -  Прихненко Александр Владимирович;
- МБОУ СШ № 3 имени А.И. Томилина -  Алексей Викторович 

Плясовских;
- МБОУ СШ № 5 -  Гырник Виктор Петрович;
- МБОУ СШ № 6 -  Киселёва Светлана Ивановна;
- МБОУ ОШ № 8 -  Рыбин Валентин Степанович;



- МБОУ ОШ № 12 -  Алексеев Александр Иванович;
- МБОУ ОШ № 14 -  Тихонова Галина Лазаревна;
- МБОУ СШ № 15 -  Надежда Климович-Хижняк;
- МБОУ СШ № 16 -  Пискайкин В.В.
Принимаются групповые и индивидуальные исследовательские работы, 

соответствующие теме исследования, требованиям к содержанию и 
оформлению исследовательских работ.

Конкурс проводится с 10.02.2023 по 16.02.2023 в два этапа
Заочный этап (10.02.2023 - 15.02.2023)
В рамках заочного этапа Конкурса жюри знакомится с текстами 

исследовательских работ и оценивает их по следующим критериям: 
соответствие целям и задачам исследования, содержание, соответствие 
нормам, эстетика оформления, наличие списка использованных 
информационных источников, оформленного в соответствие с ГОСТ 2018.
Защита исследовательских работ состоится 16.02.2023 года в 14-00 в 
Центральной районной библиотеке имени М. Горького, ул. Ленина, д. 4.

На защиту исследовательских работ приглашаются члены проектных 
команд и руководители (не более 6 человек от образовательного учреждения 
включая сопровождающего). Во время защиты работы члены жюри 
оценивают: грамотность представления, качество сопровождающей защиту 
презентации, четкость выводов и ответы на вопросы.

В срок до 10.02.2023 г. необходимо:
- отправить заявку на участие в Конкурсе по форме (Приложение № 1) 

на электронный адрес dushina.in@vandex.ru:
- отправить электронный вариант исследовательской работы для 

участия в заочном туре Конкурса на электронный адрес dushina.in@vandex.ru.
5. Требования к содержанию, оформлению и представлению работ
На Конкурс принимаются исследовательские работы, выполненные в 

соответствии с тематикой Конкурса и требованиями к исследовательским 
работам.

Исследовательская работа должна содержать биографические сведения 
об авторе, библиографические данные, выдержки из интервью, полученных 
при личных встречах или подобранных из периодической печати (при 
наличии), фотоматериалы. В заключительной части необходимо указать 
литературные и архивные источники, которые использованы при написании 
работы в соответствие с ГОСТ 2018.

На титульном листе документа необходимо указать:
- название муниципального образования края;
- наименование образовательного учреждения (в соответствии с 

Уставом);
- название исследовательской работы; фамилию, имя, отчество авторов 

исследовательской работы.

mailto:dushina.in@vandex.ru
mailto:dushina.in@vandex.ru


Объем материалов -  не более 15 печатных листов формата А-4; 
интервал -  1; поля: слева -  3,5, справа -  2, сверху и снизу -  2; шрифт -  14, 
Times New Roman; нумерация сквозная).

Обязательное условие защиты работы -  наличие презентации (от 10 до 
15 слайдов), информационного буклета с основной информацией. 
Требования к презентации: формат PowerPoint, объем не более 15 слайдов.

На защиту работы каждому конкурсанту отводится 10 минут. Члены 
жюри могут задавать дополнительные вопросы, на которые отводится 3 
минуты.

6. Критерии оценивания исследовательских работ:
- соответствие поставленной цели и задачам исследования;
- наличие списка использованных источников;
-полнота раскрытия темы (уникальность и всесторонность 

информации, представленной в работе);
- эстетическое оформление;
- наличие презентации и её качество;
- грамотность представления;
- чёткость выводов, обобщающих выступление.
Конкурсные работы оцениваются по семи критериям. Максимальное 

количество баллов -  35 (от 0 до 5 баллов по каждому из критериев).
7. Определение победителей и награждение
Победители и призеры определяются путем суммирования баллов, 

полученных за два тура. Победители и призеры Конкурса награждаются 
дипломами Управления образования Администраций Советско-Гаванского 
муниципального района Хабаровского края.

Участники Конкурса получают сертификаты.



Приложение № 1 
к Положению о проведении 
районного конкурса
исследовательских работ
«Литературная провинция»»

Заявка на участие в районном 
конкурсе исследовательских работ «Литературная провинция»

Общеобразова
тельное
учреждение

ФИО авторов 
исследовательской 

работы/класс

Название работы Ф.И.О. руководителя



УТВЕРЖДЕН
приказом Управления образования 
Администрации Советско-
Г аванского муниципального
района Хабаровского края
от

Состав жюри районного конкурса исследовательских работ 
«Литературная провинция»

Петько И.П.

Черненко НА.

Гуляева И. А.

Потехина О.Ф.

Сорокина С.И.

методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации 
Советско-Г аванского муниципального района 
Хабаровского края;
методист Информационно-методического центра 
Управления образования Администрации 
Советско-Гаванского муниципального района 
Хабаровского края;
хранитель фондов МБУК «Районный 
краеведческий музей имени Н.К. Бошняка» (по 
согласованию);
ведущий библиограф методико
библиографического отдела Центральной 
районной библиотеки имени М. Горького (по 
согласованию);
ведущий библиотекарь Центральной районной 
библиотеки имени М. Горького (по 
согласованию);


